令和 2 年第 5 回(通算第 63 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：2020 年 8 月 18 日（火）17：30～17：35

開催場所：

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 長谷川祐 楠見彰宏 近藤裕子 澤田美絵 信清眞千子 鴇田洋子 金子正志

岡本多喜子

【 審議 】

 なし

【 報告 】

 1.7月 22日～8月 18日までの迅速審査の結果が報告された。

 （新規申請）

受付番号 研究責任者 課題名

迅速審査

理由

結果

2020-020
総合健診センター
山田 碧

人間ドック受診者へのドック満足度調査アンケート解析とその結

果によるコース内容検討、サービス拡充に関する研究

（4）

承認

2020-021
消化器内科

中澤 敦
入院を要する活動性潰瘍性大腸炎に対する治療エビデンスの構築

（1）

承認

2020-022
脳神経内科

星野 晴彦

新型コロナウイルス感染症（COVID-19)に脳卒中を発症した患

者の臨床的特徴を明らかにする研究-今後拡大が予測される

COVID-19 への対策の模索-

（1）

承認

2020-023
救急診療科

須田 秀太郎
当院におけるフレイルチェストに対する手術療法の検討

（3）

承認

2020-024
救急診療科

庄司 高裕
救急医療機関におけるアナフィラキシー患者の実態調査 （1）

承認

2020-025
腫瘍内科

船越 信介
immune mediated colitis と IBD の現状 （3）

承認

2020-026
麻酔科

中塚 逸

重症糖尿病患者における冠状動脈バイパス術術後の手術部位感

染に影響する因子に関する後方視的観察研究
（3）

承認

2020-027
心臓血管外科

藤村 直樹

腹部大動脈瘤に対する Zenith Alpha Abdominal ステントグラ

フトシステムを用いたステントグラフト内挿術の実態調査

（3）

承認

2020-028
心臓血管外科

藤村 直樹
総大腿動脈の治療の現状と臨床成績に関する後ろ向き研究

（1）

承認

2020-029
透析室

宇賀神ゆかり

高齢者と家族が終末期を見据え透析治療を受ける生活に対し折

り合いをつける力を発揮できる看護実践モデルに基づく透析導

入期支援ガイドの臨床適用性の検討

（4）

承認

（変更申請）

なし

2.仁王委員長より、1件の症例報告について報告された。

実施責任者 課題名
腫瘍内科

船越 信介

大量出血を伴う切除不能巨大進行 HER2 陽性胃癌に対して化学放射線療法により出血コン
トロールできた一例

令和 2 年第 5 回(通算第 63 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

【その他】

なし